ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТЕРАПИИ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

МИНГАЛИМОВА АЛЬФИЯ РАВИСОВНА

Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии
фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших

операцию коронарного шунтирования

3.1.20. Кардиология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор, академик РАН

Драпкина Оксана Михайловна

Москва – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 12

1.1. Воспалительный континуум в патогенезе послеоперационной фибрилляции

предсердий………………………………………………………………………....12

1.1.1. Патогенез, методы лабораторной и инструментальной диагностики
миокардиального воспаления и фиброза в предоперационном периоде .......... 13

1.1.2. Патогенез, методы лабораторной и инструментальной диагностики
системного воспалительного ответа в интраоперационном периоде ............... 23

1.1.3. Причины развития миокардиального воспаления в послеоперационном
периоде ................................................................................................................ 27

1.2. Эндомиокардиальная биопсия: место в диагностическом алгоритме

миокардиального воспаления……………………………………………………. 28

1.3. Диастолическая дисфункция левого желудочка в стратификации риска

развития ФП у пациентов, перенесших операцию КШ………………………....29

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ…………………………………………..32

2.1. Объем наблюдений и дизайн исследования……………………………........32

2.2. Методы исследования на разных этапах хирургического лечения……….36

2.2.1. Сбор клинико-демографических данных и обследование до проведения
операции КШ ........................................................................................................ 36

2.2.2. Обследование на этапе выполнения операции КШ ............................... 39

2.2.3. Обследование после операции КШ в условиях кардиохирургической
реанимации (1-2 сутки послеоперационного периода) ...................................... 42

2.2.4. Обследование после операции КШ в ближайшем послеоперационном
периоде (до 7-10 дней) в условиях кардиохирургического отделения ............. 42

2.3 Основные этапы биобанкирования. .............................................................. 44

2.4. Иммуноферментный анализ сывороточных маркеров фиброза и воспаления
............................................................................................................................... 47

2.5. Методы статистической обработки данных ................................................ 48

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ...................................................... 49

3

3.1. Основные характеристики пациентов .......................................................... 49

3.2. Характеристика показателей интраоперационного этапа ........................... 57

3.3. Результаты гистологического исследования ушек правого предсердия .... 58

3.4. Результаты лабораторных исследований после операции КШ .................. 66

3.5.Результаты контрольного эхокардиографического исследования на 7 сутки
после операции…. ................................................................................................ 68

3.6.Результаты иммуноферментного анализа маркеров фиброза миокарда и
системного воспаления ........................................................................................ 69

3.7. Результаты госпитального этапа лечения .................................................... 71

3.8. Анализ факторов, ассоциированных с первично зарегистрированным
пароксизмом ФП после операции КШ ................................................................ 72

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ...................................................... 80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................... 91

ВЫВОДЫ ............................................................................................................. 92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................... 94

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ......................... 95

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................... 99

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются одной из наиболее

актуальных и важных проблем здравоохранения во всем мире, в том числе и в

Российской Федерации. За последние десятилетия отмечается существенный

прогресс в области диагностики и лечения ССЗ, однако, несмотря на это, доля

болезней системы кровообращения в общей структуре смертности в РФ

составляет более 56 %, а в мире – более 31%. В связи с чем, совершенствование

методов диагностики и профилактики заболеваний сердечно-сосудистой системы

по-прежнему остается чрезвычайно актуальной темой как для практического

здравоохранения, так и для мирового научного сообщества [30].

Несмотря на активное развитие возможностей медикаментозной терапии

ишемической болезни сердца (ИБС), хирургическая реваскуляризация миокарда

(операция коронарного шунтирования) с 1967 года является эффективным

методом лечения пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий

[93]. Высокий уровень клинической эффективности и безопасности операции

коронарного шунтирования (КШ) не вызывает сомнений, однако поиск новых

способов профилактики послеоперационных осложнений, продолжается.

Открытым вопросом остается предупреждение развития послеоперационной

фибрилляции предсердий (ФП) у пациентов, не имеющих нарушений ритма в

дооперационном периоде. При кардиохирургических вмешательствах у пациентов

с неклапанной патологией сердца ФП развивается в 30-50% случаев и

ассоциируется с повышенным риском тромбоэмболических событий,

прогрессированием сердечной недостаточности, возникновением

кардиоэмболических инсультов, тем самым повышая раннюю и отсроченную

летальность в послеоперационном периоде [111,64].

В настоящий момент в литературе имеется достаточно данных,

описывающих связь послеоперационной ФП с имеющимися у пациентов
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заболеваниями щитовидной железы (гипертиреоз, гипотиреоз), хронической

сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса (ХСН-нФВ) и сахарным

диабетом 2 типа [4,10,11,33,40,60,62,121]. Однако, в клинической практике

встречаются пациенты без вышеописанной сопутствующей патологии, у которых

послеоперационный период осложнился развитием ФП. Именно данная группа

пациентов представляет особый научный интерес.

Патогенез ФП, вне зависимости от основного заболевания, протекает по

единому пути: воспаление – фиброз – ремоделирование и манифестация ФП

(Рисунок 1).

Рисунок 1 – Иллюстрация различных этиологических факторов, приводящих

к единому пути развития фиброза и ФП (М. Шинас, А. Камм. Ведение

фибрилляции предсердий: практический подход, 2022 г.)
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успехов, отмечая немаловажную роль воспалительного процесса в миокарде

[13,54,61,80]. Несмотря на широкий спектр проводимых инструментально-

лабораторных методов исследования на каждом этапе хирургического лечения, их

предиктивная способность в отношении послеоперационной фибрилляции

предсердии остается дискуссионной. Высокая распространенность патологии и

недостаточная чувствительность диагностических принципов стали причинами

поиска новых стратегий обследования пациентов в рамках стратификации риска

развития послеоперационной ФП.

Цель исследования

Изучить связь инструментальных, лабораторных и гистологических маркеров

фиброза и воспаления с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной

на госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования.

Задачи исследования

1. Провести анализ и сопоставить результаты инструментально-лабораторных

методов исследования и клинико-анамнестические характеристики пациентов с

фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции коронарного шунтирования, и в группе без фибрилляции

предсердий.

2. Оценить и сопоставить предоперационный уровень биомаркеров сыворотки

крови (галектин-3, фибронектин) у пациентов с фибрилляцией предсердий,

впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.

3. Оценить наличие и сопоставить выраженность миокардиального воспаления

и фиброза в биоптатах ушек правого предсердия по данным гистологического

исследования у пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые

зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.
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4. Сопоставить до- и послеоперационные значения маркеров воспаления

(высокочувствительный С-реактивный белок и маркеров системной

воспалительной реакции – нейтрофильно-лимфоцитарного отношения,

тромбоцитарно-лимфоцитарного отношения, индекса системного воспаления) в

группе пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, и в группе без

фибрилляцией предсердий.

5. Определить независимые инструментальные, лабораторные и

гистологические маркеры фиброза и воспаления, ассоциированные с развитием

фибрилляции предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции коронарного шунтирования.

Научная новизна

Впервые в РФ изучена и определена ассоциация показателей системного

воспаления периферической крови с ФП, развившейся на госпитальном этапе

после операции КШ.

Впервые в РФ изучена ассоциация сывороточной концентрации

фибронектина со структурным ремоделированием левого желудочка у пациентов

с многососудистым поражением коронарных артерий.

Дана комплексная и сравнительная оценка результатов лабораторных,

инструментальных и гистологических методов диагностики миокардиального

фиброза и воспаления у пациентов с низким хирургическим риском, перенесших

операцию КШ.

Разработаны 2 многофакторные регрессионные модели для определения

вероятности регистрации первичного пароксизма ФП на госпитальном этапе

после операции КШ на основании комбинации следующих факторов: структурное

ремоделирование левого желудочка по типу концентрической гипертрофии,

наличие умеренного или выраженного фиброза в ушке правого предсердия по

результатам гистологического исследования, значение отношения объема левого

предсердия к площади поверхности тела ≥34,4 мл/м2.
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Теоретическая и практическая значимость

Результаты проведенного исследования позволили определить концепцию,

дополняющую существующую теорию возникновения и развития ФП после

операции КШ. Названы дополнительные критерии, которые позволяют выявить

пациентов высокого и низкого риска развития ФП на госпитальном этапе после

операции КШ. Разработанные в результате исследования многофакторные

регрессионные модели, включающие структурное ремоделирование левого

желудочка по типу концентрической гипертрофии, наличие умеренного или

выраженного фиброза в ушке правого предсердия по результатам

гистологического исследования, значение отношения объема левого предсердия к

площади поверхности тела ≥ 34,4 мл/м2 могут быть использованы в клинической

практике для расчета шансов регистрации первичного пароксизма ФП на

госпитальном этапе после операции КШ, что в бедующем может

поспособствовать разработке комплексных профилактических и лечебных

мероприятий, направленных на минимизацию рисков развития ФП у пациентов,

перенесших операцию КШ.

Методология и методы исследования

Работа представляет собой проспективное наблюдательное исследование с

формированием 2 групп. Объект исследования – пациенты, которым в плановом

порядке была выполнена операция КШ на базе кардиохирургического отделения

№1 ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», в период с декабря 2020 по

май 2022 гг. Протокол исследования одобрен на заседании независимого

этического комитета ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России. Для решения задач

научно-исследовательской работы использовалась совокупность следующих

методов исследования: электрокардиография (ЭКГ), 24-часовое холтеровское

мониторирование ЭКГ (ХМ-ЭКГ), трансторакальное эхокардиографическое

исследование (ЭхоКГ), количественное определение в сыворотки крови

биохимических маркеров (галектин-3, фибронектин, вчСРБ), оценка НЛО, ИСВ,
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ТЛО до и после операции, оценка наличия и степени выраженности

миокардиального фиброза и воспаления в ушке ПП по результатам

гистологического исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ФП, впервые зарегистрированная на госпитальном этапе после операции

КШ независимо ассоциирована с выраженностью миокардиального фиброза в

ушке ПП по данным гистологического исследования.

2. Сывороточные концентрации галектина-3, фибронектина и вчСРБ являются

неинформативными для неинвазивного изучения степени миокардиального

фиброза и воспаления у пациентов с ФП, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции КШ.

3. Для пациентов с послеоперационной ФП, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции КШ характерны более высокие значения

НЛО до операции и на 7 сутки после операции КШ, по сравнению с пациентами

без ФП.

4. У пациентов низкого хирургического риска структурное ремоделирование

миокарда ЛЖ по типу КГЛЖ и отношение объема ЛП/ППТ≥ 34,4 мл/м2

независимо ассоциированы с впервые зарегистрированным пароксизмом ФП на

госпитальном этапе после операции КШ.

5. Выявленные ассоциации между степенью миокардиального фиброза в ушке

ПП и значениями показателей системной воспалительной реакции позволяют

предполагать значимый вклад фиброза и воспаления в формировании ФП у

данной категории пациентов.

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов выполненного диссертационного исследования

подтверждается репрезентативностью и достаточным объемом выборки,

использованием корректных методов статического анализа и применением
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современных методов лабораторного, гистологического и инструментального

обследования пациентов, соответствующих цели и задачам исследования.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 25.05.2023, протокол № 64/1.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены в виде устных докладов на Международной научно-практической

конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России»

(Россия, г. Москва, 16-18 сентября 2020 г.), Всероссийской конференции

«RUSSIA PREVENT 2022: Кардиология» (Россия, г. Москва, 29 сентября 2022 г.),

XXX Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Россия, г.

Москва, 10 - 13 апреля 2023 г.), Российском национальном конгрессе кардиологов

"Российское кардиологическое общество – 60 лет на страже сердца" (Россия, г.

Москва, 21 - 23 сентября 2023 г.), Международной научно-практической

конференции кардиологов «Превентивная кардиология: от первичной

профилактики до кардиореабилитации» (Республика Узбекистан, г. Ташкент, 23 -

24 октября 2023г.), постерного доклада на Российском национальном конгрессе

кардиологов (Россия, г. Казань, 29 сентября - 1 октября 2022 г.).

Личный вклад автора

Непосредственное участие автора заключалось в формулировке основной

цели и задач, разработке дизайна исследования, поиске и анализе данных

отечественной и зарубежной научной литературы по теме диссертационной

работы. Автором лично были произведены: набор участников в исследование,

подписание информированных согласий, анализ медицинской документации,

физикальное обследование, до- и послеоперационное лечение пациентов,

заполнение индивидуальных карт; организация и участие в проведении

дополнительных методов обследования: прижизненного патологоанатомического

исследования, биобанкирования крови, 24-часового ХМ-ЭКГ. На основании

полученных клинических, гистологических и инструментально-лабораторных

https://learn-point.gnicpm.ru/web/index.php?r=events%2Fconference%2Fview_1&id=1728
https://learn-point.gnicpm.ru/web/index.php?r=events%2Fconference%2Fview_1&id=1728
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данных автор осуществил обработку, ввод результатов в электронную базу с

последующим статистическим анализом, подготовил научные публикации,

доклады и тезисы, включающие основные результаты исследования.

Публикация материалов исследования

По теме диссертации опубликованы 14 научных работ, в том числе 6 статей в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации материалов диссертации на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, 8 тезисов в российских

сборниках трудов научных конференций и конгрессов.

Сведения о внедрении результатов исследования

Результаты исследования внедрены в работу кардиохирургического

отделения №1 и №2 ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ».

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 115 страницах компьютерной верстки, состоит из

введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования,

результаты исследования, обсуждение), заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включающего 147

источник, из которых 66 отечественных и 81 иностранных. Работа

иллюстрирована 20 таблицами и 23 рисунками.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Воспалительный континуум в патогенезе послеоперационной
фибрилляции предсердий

Согласно литературным данным, ФП после операции КШ чаще всего

характеризуется кратковременными пароксизмами, возникающими в промежуток

между 2 и 4 сутками послеоперационного периода. В последующем, переход

пароксизмальной формы послеоперационной ФП в персистирующую форму

происходит в 25% случаев в течение 5-10 лет [40].

На данный момент патогенез развития послеоперационной ФП до конца не

изучен. Совокупность всех факторов, непрерывно повреждающих кардиомиоциты

и активирующих воспалительный каскад в миокарде, условно можно разделить на

3 группы: дооперационные, интраоперационные и послеоперационные. С целью

наилучшего отражения непрерывности и последовательности процесса

воспаления в миокарде предложен термин «воспалительный континуум» в рамках

патогенеза ФП, ассоциированной с операцией КШ (Рисунок 2).

Рисунок 2 – Воспалительный континуум в патогенезе послеоперационной ФП
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1.1.1. Патогенез, методы лабораторной и инструментальной

диагностики миокардиального воспаления и фиброза в предоперационном
периоде

В предоперационном периоде можно выделить 2 основные причины развития

миокардиального воспаления:

1. ИБС, субстратом которой является атеросклеротическое поражение

коронарных артерий – причина эндогенного воспаления (развивающегося в

следствие окислительного стресса и хронической гипоксии миокарда).

2. Латентный (без декомпенсации и общевоспалительных изменений)

миокардит – экзогенное воспаление миокарда, вызванное флагогеном (бактерией

или вирусом, в том числе - коронавирусом, учитывая выполнение исследования в

условиях пандемии COVID-19) [6,37,46];

Главной особенностью исследуемой группы пациентов является тяжелое,

многососудистое поражение коронарного русла, перенесенные инфаркты

миокарда (ИМ) в анамнезе, зачастую повторные, с развитием постинфарктного

кардиосклероза (ПИКС) в бассейнах нескольких артерий.

Как известно, ранним триггером атерогенеза служит повреждение эндотелия

различными факторами, воздействующими со стороны просвета артерии. Эти же

факторы обуславливают высвобождение синглетного кислорода, окисление

липопротеинов низкой плотности и способствуют их проникновению в

субинтимальное пространство [57].

Активированные кислородом эндотелиальные клетки продуцируют

молекулы клеточной адгезии и хемокины. Это способствует прилипанию

лейкоцитов, в особенности моноцитов, которые проникают в интиму,

фагоцитируют окисленные липопротеины низкой плотности, потенциируя, тем

самым, воспаление в сосудистой стенке [57].

Широкий спектр цитокинов контролирует все стадии атеросклероза и


[…]


82,7%, p <0,01), а для послеоперацонного уровня - 1,518 (95% ДИ 1,07–2,14, I 2 =

93,7%, p = 0,017) [146].

Полученные результаты можно объяснить тем, что нейтрофилы

представляют собой активированное неспецифическое воспаление,

а лимфопения является маркером плохого общего состояния здоровья

и физиологического стресса. НЛО отражает баланс между уровнями нейтрофилов

и лимфоцитов и объединяет эти два важных и противоположных иммунных пути,

что служит мерой как системного воспаления, так и реакции на стресс.

Таким образом, изучение уровня НЛО является недорогим и легко

воспроизводимым методом в рутинной клинической практике, который, после

дополнительного изучения, может служить многообещающим и полезным

предиктором развития ФП после операции КШ.

В заключении стоит отметить, что выполненное исследование имеет ряд

сильных сторон, включая определение широкого спектра маркеров фиброза и

воспаления в том числе, данные гистологического исследования, и глубокую

оценку результатов клинических и инструментально-лабораторных методов

исследования на каждом этапе хирургического лечения (дооперационном,

интраоперационном и раннем послеоперационном). Однако, стоит учесть

свойственные данной работе ограничения, которые отчасти обусловлены

большим количеством критериев невключения, с целью выявления пациентов

низкого хирургического риска и без сопутствующей патологии, в связи с чем,

когорта пациентов была относительно небольшой, тем не менее, тщательно

охарактеризованной.

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/lymphocytopenia
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/physiological-stress
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вопросы эволюции, патогенеза и профилактики ФП, ассоциированной с

кардиохирургическими вмешательствами, в частности, с операцией КШ,

объединяют интересы специалистов в различных областях клинической

медицины.

Подчеркивается, что понимание последовательности и очередности развития

взаимосвязанных состояний в рамках патогенеза послеоперационной ФП делает

естественным и логичным постановку вопроса о своевременных

профилактических мерах на каждом этапе хирургического лечения.

В ходе настоящего исследования проведен анализ предикторной роли

клинико-анамнестических и лабораторно-инструментальных показателей,

главным образом, отражающих наличие миокардиального фиброза и воспаления у

пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий, что позволило

подтвердить и дополнить существующую теорию возникновения и развития

послеоперационной ФП.

Описаны независимые факторы, ассоциированные с ФП, развившейся на

госпитальном этапе после операции КШ у пациентов низкого хирургического

риска. Предложены две прогностические модели, включающие

диагностированное структурное ремоделирование левого желудочка по типу

концентрической гипертрофии, наличие умеренного и выраженного фиброза в

ушке правого предсердия по результатам гистологического исследования и

значение отношения объема левого предсердия к площади поверхности тела

свыше 34,4 мл/м2, которые, в перспективе, могут способствовать разработке

алгоритмов в контексте повышения благоприятных исходов после операции КШ.
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ВЫВОДЫ

1. Пациенты с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, характеризовались более старшим

возрастом (67,00 [61,00; 72,75] лет vs 62,00 [57,25; 67,00] лет; р=0,03), большим

количеством наджелудочковых экстрасистол (200,50 [33,00; 1336;00] vs 33,50

[7,50; 178,80]; р=0,004), большим расчетным риском летальности по шкале

EuroSCORE II (1,30 [0,81; 2,51] % vs 0,87 [0,72; 1,77] %; р=0,03), но меньшим

индексом массы тела (26,90±2,77 кг/м2 vs 29,00±3,96 кг/м2; р=0,04).

2. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, статистически значимо чаще

регистрировались: стеноз правой коронарной артерии> 70% (ОШ 2,16, 95% ДИ

1,05-4,41; р=0,03), большие значения отношения массы миокарда левого

желудочка к площади поверхности тела (121,00 [102,50; 157,50] г/м2 vs 97,00

[78,75; 112,75] г/м2; р=0,0006), большие значения отношения объема левого

предсердия к площади поверхности тела (35,00 [30,56; 40,48] мл/м2 vs 29,85

[26,73; 34,40] мл/м2; p=0,008) и структурное ремоделирование миокарда левого

желудочка по типу концентрической гипертрофии (52,63% vs 6,56%; р<0,0001).

3. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, дооперационные сывороточные

концентрации галектина-3 и фибронектина не различались (р=0,70 и р=0,19

соответственно).

4. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, согласно результатам

гистологического исследования, чаще встречалась умеренная (46,67% vs 13,05%)
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и выраженная степень интерстициального фиброза в ушке правого предсердия

(6,66% vs 0%, р=0,003).

5. У пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на

госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования, по сравнению с

пациентами без фибрилляции предсердий, чаще регистрировались более высокие

значения нейтрофильно-лимфоцитарного отношения до операции коронарного

шунтирования (2,28 [1,82; 3,43] vs 2,01 [7,51; 2,69]; р=0,04) и на 7 сутки после

операции (3,24 [2,34; 5,13] vs 2,70 [2,13; 3,55]; р=0,04), в то время как

концентрации высокочувствительного С-реактивного белка до- и после операции

коронарного шунтирования не различались (р=0,80 и р=0,34, соответственно).

6. Независимыми предикторами фибрилляции предсердий, впервые

зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, служат умеренная или выраженная степени интерстициального

фиброза в ушке правого предсердия (ОШ 7,21, 95% ДИ:1,99-26,12; р=0,002),

значение отношения объема левого предсердия к площади поверхности тела ≥34,4

мл/м2 (ОШ 6,04, 95% ДИ:1,11-32,65; р=0,03) и наличие структурного

ремоделирования левого желудочка по типу концентрической гипертрофии (ОШ

26,78, 95% ДИ:3,42-209,37; р=0,002).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, которым планируется плановая операция коронарного

шунтирования, наряду с общепринятыми лабораторными и инструментальными

методами исследований, целесообразен расчет отношения объема левого

предсердия к площади поверхности тела, отношения массы миокарда левого

желудочка к площади поверхности тела, с определением типа структурного

ремоделирования левого желудочка при поступлении в стационар.

2. Выполнение интраоперационной биопсии части ушка правого предсердия с

последующим гистологическим исследованием возможно для уточнения риска

регистрации пароксизма фибрилляции предсердий на госпитальном этапе после

операции коронарного шунтирования.

3. Для расчета вероятности регистрации первичного пароксизма фибрилляции

предсердий на госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования у

пациентов низкого хирургического риска могут использоваться предложенные

многофакторные регрессионные модели, включающие: структурное

ремоделирование левого желудочка по типу концентрической гипертрофии,

наличие умеренного или выраженного фиброза в ушке правого предсердия по

результатам гистологического исследования и значение отношения объема левого

предсердия к площади поверхности тела ≥34,4 мл/м2.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АИК – аппарат искусственного кровообращения

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВТК ОВ – ветвь тупого края огибающей ветви левой коронарной артерии

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» – Государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Научно-исследовательский институт скорой

помощи имени Николая Васильевича Склифосовского» Департамента

здравоохранения Москвы

ДВ – диагональная ветвь передней межжелудочковой артерии

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДФ – диастолическая функция ЛЖ

ЖЭС – желудочковая экстрасистолия

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИЛ-1ꞵ – интерликин-1ꞵ

ИЛ-6 – интерликин- 6

ИМТ – индекс массы тела

ИСВ – индекс системного воспаления

ИФА – иммуноферментный анализ

КДД – конечно-диастолическое давление

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер КМ – кишечная микробиота
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КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

КА – коронарная артерия

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

Ме – медиана 130

МЖП – межжелудочковая перегородка

МК – митральный клапан

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ММП – матриксная металлопротеиназа

НЖЭ – наджелудочковая экстрасистолия

НЖТ – наджелудочковая тахикардия

НЛО – нейтрофильно-лимфоцитарное отношение

ОВ ЛКА – огибающая ветвь левой коронарной артерии

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОШ – отношение шансов

ПЖ – правый желудочек

Пик А – максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу позднего

диастолического наполнения

Пик Е – максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу раннего

диастолического наполнения

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

ПМЖВ ЛКА – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии

ПКА – правая коронарная артерия

ПОЛ – перикисное окисление липидов

ПП – правое предсердие

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации
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РФП – радиофармацевтический препарат

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

США – Соединенные Штаты Америки

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЛБАП – транслюминальная баллонная ангиопластика

ТЛО – тромбоцитарно-лимфоцитарное отношение

ТТГ – тиреотропный гормон

Т4 свободный – тироксин свободный

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ФНО-α – фактор некроза опухоли- альфа

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХМ – ЭКГ – холтеровское мониторирование электрокардиографии

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

AUDIT – The Alcohol Use Disorders Identification Test

COVID-19 – COrona VIrus Disease 2019
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E/A – отношение максимальных скоростей раннего и позднего наполнения

трансмитрального кровотока

E/e’ – отношение максимальных скоростей раннего наполнения

трансмитрального кровотока и движения фиброзного кольца

митрального клапана в раннюю диастолу

e’ lateral – латеральная скорость фиброзного кольца митрального клапана

e’ septal – септальная скорость фиброзного кольца митрального клапана

EuroSCORE II - European System for Cardiac Operative Risk Evaluation

HbA1с – гликированный гемоглобин

NF-kB – ядерный фактор kB

NO – оксид азота

NYHA – Нью-Йоркская ассоциация сердца

PACES -Anticoagulation for New-Onset Post-Operative Atrial Fibrillation After CABG

PICP – C-терминальный пропептид проколлагена I типа

PIIINP – N-терминальный пропептид проколлагена III типа

TGF-β – трансформирующий фактор роста β

TIMP – тканевой ингибитор матриксной металлопротеиназы
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