ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мингалимовой Альфии Рависовны «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Послеоперационная фибрилляция предсердий (ФП) является самым частым осложнением после операции коронарного шунтирования (КШ), диагностируемым в 18-40% случаев и ассоциированным с серьезными последствиями для жизни и здоровья пациентов, страдающих ишемической болезнью сердца. На сегодняшний день отсутствует единый подход к стратификации риска развития ФП, что в первую очередь связано с неоднозначностью данных о вкладе предоперационных, интраоперационных и послеоперационных факторов, способных повлиять на манифестацию и поддержание аритмии в послеоперационном периоде.

Диссертационная работа Мингалимовой А.Р. посвящена оценке роли миокардиального фиброза и воспаления в развитии послеоперационной ФП, впервые зарегистрированной после операции КШ, и является актуальной и интересной как с научной, так и с практической точки зрения.

Научная новизна диссертационной работы Мингалимовой А.Р. не вызывает сомнений. Впервые в России исследованы пациенты с многососудистым поражением коронарных артерий низкого хирургического риска и без сопутствующей патологии, которая по данным современной литературы ассоциирована с развитием послеоперационной ФП. Определены независимые предикторы ФП, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции КШ. Впервые показано, что степень выраженности миокардиального фиброза в ушке правого предсердия играет важную роль в стратификации риска развития послеоперационной ФП, а самым частым типом ремоделирования у данной категории пациентов является концентрическая гипертрофия левого желудочка.

Достоверность результатов работы подтверждается достаточным количеством обследуемых пациентов, использованием современных инструментально-лабораторных методов исследования и программного обеспечения для статистического анализа.

Практическая значимость исследования состоит в разработке многофакторных регрессионных моделей прогноза развития послеоперационной ФП, которые позволят выявить пациентов высокого и низкого риска регистрации аритмии в раннем послеоперационном периоде. Показана необходимость расчета типа ремоделирования левого желудочка, индексированного объема левого предсердия и гистологического исследования ушка правого предсердия.

Автореферат оформлен в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК, полностью отражает положения диссертации, содержит в кратком виде всю необходимую информацию, характеризующую полученные

результаты, основные положения и выводы диссертации. Принципиальных замечаний по представленному автореферату нет.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 14 научных работ, в том числе 6 статей в журналах из перечня ВАК, и входящих в международную базу Scopus, и 8 тезисов.

Таким образом диссертационное исследование Мингалимовой Альфии Рависовны на тему: «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», представленное к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача кардиологии – проведено изучение вклада миокардиального фиброза и воспаления в развитии ФП после операции КШ и определено их место в диагностическом алгоритме аритмии, что является важным для практической кардиологии и сердечно-сосудистой хирургии.

По своей актуальности, научно-практической значимости и новизне диссертационная работа Мингалимовой А. Р. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., №650 от 29.05.2017г. и др.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мингалимова А.Р. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология.

Заведующий кафедрой кардиологии факультета
дополнительного профессионального образования
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России, доктор медицинских наук,
профессор, член-корреспондент РАН

Шевченко Алексей Олегович

Подпись доктора медицинских наук,
профессора, член-корреспондента РАН,
Шевченко А.О. заверяю:

«15» сентября 2024г

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России)

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Телефон: +7 (495) 434-03-29

Адрес электронной почты: rsmu@rsmu.ru